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Tasavvufun Kurgulanış Biçimleri: Anka ve Aşk 
 

Haluk ÖNER�
 

 

Türk İslam yaşamının mistik boyutu olan Tasavvuf, bir düşünce biçimi olmasının 

yanı sıra tarihsel süreç boyunca gündelik yaşamı etkileyen bir davranış biçimidir. 

Anadolu’nun Türk İslam kültürüyle yoğrulan bir coğrafyaya dönüşmesinde, insanlar 

arası iletişimde selamlaşmadan hoşgörüye davranış biçimlerinin oluşmasında etkisi 

bugün dahi görülmektedir. Bu kadar geniş bir sürece, coğrafyaya yayılmış düşünce ve 

yaşam biçiminin sanatı etkilemesi de kaçınılmaz bir sonuç / nedendir. Roman, şiir, 

resim, heykel, ebru, minyatür, hat, seramik gibi pek çok sanat dalının tarihine ve 

gelişimine bakıldığında Tasavvufun etkilerini görmek, bu etkiler üzerine bağımsız 

çalışmalar yapmak mümkündür. 

Bu bildiride Tasavvuf düşüncesinin etkilediği sanat dallarından biri olan romanın 

Türk edebiyatında  2000li yıllardan sonra Tasavvuf düşüncesinden etkilenişi ‘neden’ ve 

‘nasıl’ıyla ele alınacaktır.  Bu etkilerin odak noktalarını ve farklılığını yakalayabilmek 

için Elif Şafak’ın Aşk ve Sadık Yalsızuçanlar’ın Anka romanları karşılaştırmalı olarak 

incelenecektir.  

Batı dünyası 19. Yüzyıldan itibaren çoğu zaman karşısında gördüğü Doğu’nun dil, 

din, inanç, kültür, siyaset bağlamında incelenmesi gerektiğini düşünmüş ve ‘Orient 

Studies’ kürsülerini kurarak Doğu’yu konumlandırmaya çalışmıştır. Bu çalışmalar, 

Doğu’yu kimi zaman ‘öteki’ dünyanın nesnesi bazen de evrensel değerlerin 

yakalanmasında benzer kültür biçiminde konumlandırmıştır.1 Batı’nın Şarkiyatçı 

                                                 

� Yrd. Doç. Dr./ Tunceli Üniversitesi Edebiyat Fakültesi/ halukoner@hotmail.com 
1 Oryantalizm kavramı üzerine pek çok farklı yaklaşım da bulunmaktadır. Edward Said Modern Oryantalizm 
kavramından bahseder ve kavramı bir hükmetme ve yeniden yapılandırma, Doğu'yu ve Doğuluları çeşitli pratikler ve 
kuramlarla temsil etme biçimi olarak görür. Said bu pratiklere örnek olarak, Doğu'yu 
öğrenme,gözlemleme,yazma,düşünme,öğretme,oraya yerleşme ve kolonize etme çabalarının gösterir.  
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çalışmaları Doğu’da iki farklı yansıma alanı oluşturmuştur. Bu nedenle 

Oryantalizm kavramı da Doğu’da iki farklı tanımla karşılanmıştır: Bunlardan 

birincisi Doğu’nun değerlerini aidiyet hissiyle ve kimlik krizleri yaşamadan 

Öteki’ne yani Batı’ya anlatmak. Diğeri de Batı’nın baktığı yerden Doğu’ya 

bakmak. İkincisi Doğu merkezli bakış açısının aidiyet hissinden uzaklaşanlara 

yönelttiği bir eleştiridir. 

Türk romanında Tasavvuf etkisinin varlığını da bu iki farklı bakışa 

bağlayarak dört maddede değerlendirebiliriz.  

1- Tasavvuf, gelenekten yararlanmanın bir uzantısı olarak roman 

kurgularına girmiştir. 

2- Yaşam biçiminin ve ‘inanma’nın yansıma biçimi olarak romanlarda 

devam ettirilmiştir. 

3- Oryantalist bakış açısıyla Tasavvuftan yararlanılmıştır. (Burada 

Oryantalizm kavramı eleştirel  -aidiyet hissinin Doğu değil Batı merkezli  devam 

ettirilmesi- anlamda kullanılmıştır.) 

4- Postmodernist teknik ve tarihi romanların Türk romanındaki belirgin 

etkisine bağlı olarak kullanılmıştır.  

Bu tasnif ‘gelenek’ten yararlanma biçiminin nasıl algılandığına bağlı olarak 

hükmünü kaybedebilir. Tasavvuf, gelenekten yararlanma biçiminin bir uzantısı 

olarak görüldüğünde (Türk edebiyatında bu tartışmalar daha çok şiirde görülür) 

bir motif olarak da algılanabilir. (Örneğin Hilmi Yavuz, sufi olmadığını 

Tasavvufu gelenek unsurunun bir parçası bağlamında değerlendirdiğini açıkça 

dile getirir) İçselleştirildiği zaman kurgu ya da tür kavramları önemini yitirir. 

Oryantalist bakışla yapılacak bir okumada da kavramın çift kutuplu anlamlarından 

hangisinin kullanıldığı önem kazanır ki bu durum bizi yeniden gelenek kavramını 

nasıl algıladığımız  döngüsüne getirir. Bu nedenle dört madde arasında sınır 

çizmek, yazarları ve romanları bu maddelerle tasnif etmek -romanın son dönemde 

tür ve içerik sınırlarını kaldıran genişlikte bir ivme kazanması  ve ‘anlatı’ olma 

yolunda emin adımlarla ilerlemesi gerçeği de düşünülürse- mümkün 

görünmemektedir. 

Türk romanında özellikle 2000li yıllardan itibaren Tasavvufun etkisi 

belirgin biçimde görülmeye başlanır. Sinan Yağmur’un  Aşkın Gözyaşları 
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ikilemesi (2011), Nefrin Tokyay’ın Tebriz’in Kış Güneşi (2005) Okan Tiryakioğlu’nun 

Mevlana Aşk Beni Sende Öldürür (2011) Ahmet Ümit’in Bab-ı Esrar (2008) İbrahim 

Murat’ın Güneşin Gözyaşları Şems-i Tebrizi (2010) Devrim Altay’ın Şems-i Tebrizi ve 

Mevlana Celalleddin-i Rumi (2009) romanları bu etkinin en somut örnekleridir.  

Anka ve Aşk romanlarının tasavvufu kurgulayış biçimi kadar anlatış biçimi de 

benzerlikler ve farklılıklar gösterir. Bilinç akışı ve iç sorgulama tekniğiyle hakikati 

arayan Mehmet’in romanı Anka ile elektronik postalar, geriye dönüşler, ‘40 kural’la 

farklı coğrafyalarda ilerleyen Aşk, tarihi roman olma ortaklığında birleşirler. Tipik 

burjuva değerlerinin ve seküler bir duruşun hâkim olduğu yaşamların Tasavvufla 

tanışmasını anlatan Aşk ile modern hayatın ortasında muhafazakâr bir yaşamı 

benimsemiş kahramanın sorgulamalarından oluşan Anka  romanı ‘tasavvuf düşüncesini 

uzak zamana yapılan geriye dönüşlerle anlatma ve geri dönüşlerden sonra modern 

yaşama uygulamaya çalışma’konusunda da ortaklık gösterir. 

Her iki yazarın Tasavvufu anlatma biçimleri ve karakter yaratmadaki metotları 

birbirine benzer. Kültür ve Tasavvuf tarihi için önemli olan figürler ve ‘şimdi’de 

yaşayan kurgulanmış karakterlerin varlığını yazarlarından bağımsız düşünmek mümkün 

görünmemektedir. Özellikle Elif Şafak’ın bütün karakterlerinin angaje olma hali, 

yazarın niyeti ve  hâkimiyetinde yaşatılmaları göze çarpan önemli bir noktadır. Bu savın 

doğru olduğu kabul edilirse metni, yazarı öldürerek okumak da olası değildir. 

Gündelik yaşamda akılcı (rasyonel) davranış biçimi duygusal tepkilerin zıttı 

olarak algılanır. Duygusallık, rasyonellikten/rasyonaliteden uzak olma anlamına gelir. 

Romancılar da metinlerini rasyonalitenin tutarlılık ilkesinden yararlanarak Çehov’un 

sahnede duran tüfeği mutlaka patlatmasına benzer biçimde matematiksel bir düzleme 

oturturlar. Elif Şafak’ın Aşk romanı rasyonel düzlemde kurgulanmış, yalnızca bu 

düzenin içinde duygusallığa ve akıl-dışılığa izin veren bir iç çerçeve ile oluşturulmuştur. 

Elif Şafak dış çerçevenin sınırlarını belirleyen tutarlılık ilkesinden vazgeçmeden bir iç 

kurgu oluşturmuştur. İç kurgudaki duygusallık, dağınık yapı, günümüz insanının 

çelişkileri ve ‘aşk, hiç, insan, varoluş, yokluk’ gibi sözcüklerin Tasavvufla farklı 

anlamlar kazanan gücüyle oluşturulmuştur. Mevlana ile Şems’in hikâyesi, başka bir 

romanın bu hikâyeye mekân olmasıyla ilerler. Mevlana ve Şems’in hikâyesi ‘Aşk 

Şeriatı’ adlı bir iç romanın mekân olduğu bir düzlemde ilerler ki bu roman Ella ve 

Aziz’in tanışmasını sağlayan metindir. Bu farklı hikâyeler hem romanın bölümlerinde 
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hem de kronolojisinde belirgin biçimde ayrıştırılarak takip edilebilir. Bu kolaylığı 

romanın bölümlerine başlıklar koyup mektuplaşmaları, ‘geriye dönüşleri’ düzenli 

bir biçimde sıralayan yazar sağlamıştır. Bu tercih yazarın Postmodernist bir 

tutumla metnini oluşturduğunun bir göstergesi sayılabilir. Sadık Yalsızuçanlar da 

romanında Tasavvufla farklı bir boyut ve anlam kazanan sözcüklere sıkça 

değinmiştir. Ancak bu sözcüklerin dokunduğu alan başkarakter Mehmet’in iç 

dünyasıdır. Mehmet’in karmaşık iç dünyası romanda üç katmanlı yapıdan oluşan 

hikâyelerin birbirine bağlanmasını güçleştirir. ‘Mehmet’in macerası, Mısri’nin 

macerası ve Mehmet’in Mısri’yle macerası’ olarak ayrıştıracağımız üç hikâye 

sırasız bir düzlemde kopuk bir ilerleyişe sahiptir. Mehmet, aynı bölüm hatta aynı 

cümle içinde Selma’ya seslenirken bu seslenişin Niyazi Mısri’ye doğru geçtiği 

görülebilir. Bilinç akışının yarattığı bu kopukluk ancak Mehmet’in bölünmüş iç 

dünyasına bağlanırsa roman mantıksal bir düzleme otutulabilir. İki romanın 

kurgusal yapısındaki bir fark da geriye dönüşlerde anlatılan hikâyelerin tamamen 

anlaşılması için okurun sarf edeceği gayretle ilgilidir. Anka romanında 17. 

Yüzyılda -Mısri merkezli- yaşananların anlaşılabilmesi için döneme ve Mısri’ye 

ait metin dışı bilgiler olmadan metne hâkim olmak güçtür. Ancak Aşk 

romanında13. yüzyılda -Mevlana ve Şems merkezli- yaşananları kronolojik ve 

anlaşılır biçimde takip etmek mümkündür. 

Tasavvuf ehillerinin o dönem statükosuyla mücadelesi her iki romanda da 

kozmik zamanın nabzı tutularak anlatılır. Anka IV. Murat ve IV. Mehmet 

dönemlerini, 17. Yüzyıl Osmanlı-İran savaşlarını, aynı yüzyılda sofu-sufi 

mücadelesini ve sarayın tutumunu, Aşk  da 13. Yüzyılın kaotik ortamını anlatır. 

Bu tercihlerin  nedeni modern dönemde insanın iç dünyasında yaşadığı kaotik ruh 

halinden kurtulma  çaresinin Tasavvufi değerler olduğu vurgusu olabilir. 

Mısri’nin, Vani Bey ve onun etkilediği iktidarla; Şems’in Kadı, Keykubat ve 

bütün biçimci zihniyetle mücadelesi, Tasavvufun ve ehillerinin olgunlaşma 

yolunda çektiği sıkıntılara işaret eder. Rüya ve keramet motifleri kullanılır. Ancak 

Anka romanında Mısri’nin bütün sorunları kendi toplumu ve değerleriyledir. 

Rodos ve Limni’ye sürgünleri, iktidarca yanlış anlaşılması ve değerler 

çatışmasının ortasında kalması ‘kol kırılır yen içinde kalır’ sözünü doğrularcasına 

‘Doğu’ temsiliyetinin ve sınırlarının içindedir.  Aşk’ta da durum benzer biçimde 
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görülmesine rağmen Şems ve Mevlana’nın statükoyla mücadelesinin alt metninde 

açıklama yapılması gereken başka bir statüko daha var gibidir: Batı dünyası.  Romanda 

Batı dünyasındaki İslam algısının yanlışlığına ve bu yanlışlığın düzeltilmesine dair pek 

çok vurgu görmek mümkündür. Aziz’in meditasyon yapması, Hak yolundaki Şems’in 

İslam dünyasında da kabul görmeyen Batınilik taraftarınca öldürülmesi, Mevlana 

hakkında Batı merkezli ‘İslam aleminin  ‘Shekaspeaere’si, (Şafak, 2009:102)  

metaforunun kullanılması, 40 kuralın Tasavvufun evrensel değerlerle birleşen 

öğretilerinden oluşması, kadın meselesine İslam’ın bakışını eleştirmek için sıkça dile 

getirilen Nisa Sure ’sinin  kadın merkezli ve makul tefsiri (Şafak, 2009:214)  , İslam’ın 

ve Tasavvufun şeklen değil kalben Allah’a bağlılığını önemsemesine dair yapılan 

tekrarlar gibi seküler bir Tasavvuf ve İslam algısına vurgu yapılması, Aziz’in 

cenazesinin çağdaş bir mutasavvıfın insanlığı birleştirme ayini biçiminde tasvir edilmesi 

unsurları ‘yazarın niyeti’ perspektifinden okunduğunda romanın, Batılı okurlar ya da 

evrensel değerleri öğretisinde taşıyan Tasavvufun Batılı yaşama entegrasyonu için 

yazıldığı izlenimini uyandırır. Belki Aşk’takinden farklı bir çıkış noktası tercih edildiği 

için Anka romanında Fatiha Suresi’nin tefsiri vardır. (Yalsızuçanlar, 2013:169) Yine 

aynı nedenle Anka romanının geçtiği coğrafya Rodos, Limni, Ankara, Bursa İstanbul, 

Edirne hattıyla sınırlıdır. Romanda halk kültürü unsurlarının varlığı(Ankara havası, halk 

inançları vb.) da buna işaret eder. Aşk’ın coğrafyası Guatalama’dan Konya’ya, 

Amerika’dan Hollanda’ya kadar uzanır. Buna karşılık Anka’nın metin coğrafyasının 

daha geniş sınırlarda olduğu söylenebilir. Derida’dan Yunus Emre’ye, Ece Ayhan’dan 

Aragon’a uzanan metinlerarası ilişki vardır. Anka romanında metinler arasında kurulan 

bağın merkezi, ana mekanı Mehmet’in iç dünyasıdır. Aşk’ta Hayyam’danYunus’a, 

Nesimi’den Mevlana’ya uzanan  metin coğrafyasının zemini daha kaygandır. Yunus’un 

Şems’le, Şems’in Aziz’le, Hayyam’ın Sarhoş Süleyman’la eşleştirebileceği kaygan bir 

denklem zemini vardır..   

Her iki romanda da Hak yoluna bir yoldaşla ulaşma arzusu vardır. Aşk romanında 

Ella Azizle, Mevlana Şems’le Anka romanında Mehmet Mısri’yle, kendilerini 

Tasavvufun ve ufkun sonsuz huzuruna bırakacak bir çıkış arar. 

İki metne de ‘yazarın niyeti’ açısından bakılırsa neden yazıldığı sorusunun 

cevabını yine metinlerde bulabiliriz. Anka  romanının başkarakteri Mehmet’in iç 

konuşmaları romanın neden yazıldığının cevabı ve bugünün çıkmazlarına bir öneri 
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mahiyetindedir. Mehmet geçmişe dönmesinin nedeni açıklarken yapar bunu: 

“Fakültede sık karşılaştığım bir eleştiri, ‘kendi zamanından önce olanla yetinip 

duruyorsun…’ İyi güzel de, benden öncekiler, gün gelir zamanı yakalamaz mı? 

Benim bu zamanda olmam, doğru bir yerde olduğum anlamına mı geliyor? Hadi 

yalınlaşalım, neden huzursuzum? Niçin bu kadar mutsuzum? Bu soruları nasıl 

oluyor da bir türlü çözemiyorum?” (Yalsızuçanlar, 2013:205)  Aşk romanında 

Ella’nın asistanlığını yaptığı Michelle Aşk Şeriatı adlı romanı neden ciddiye 

aldığını açıklarken Aşk romanının da yazılma nedenini belki de Batılı okurlarca 

neden okunması gerektiğini dillendirir: “2008 yılında Amerika’da, 

Massachusetts’te yaşıyoruz diye yalnız bu civarda, bu zamanda geçen romanları 

mı yayına hazırlayacağız yani?... Bak mesela bu hafta, Tahran’da bir genelev 

işletirken ülkeden kaçmak zorunda kalan İranlı bir kadının kitabını yayına 

hazırladım. Ne yapsaydım yani? Kadın İranlı diye gitsin İranlı bir editöre versin 

bu kitabı mı deseydim?” (Şafak, 2009:27-29)   

Romanlarda yazarların karakterleri anlatırken kullandıkları dillerde de 

farklılık vardır. Elif Şafak karakterleri ben diliyle konuşturur. ‘Ben’ dili Aşk 

romanını tarihi roman olmaya yaklaştırır ve verilecek mesajı karakterlerin iç 

dünyasından anlatmada kolaylık sağlar. ‘Ben’ dili karakterlerin iç dünyalarını, 

Tasavvufa bakışını anlatmayı kolaylaştırır. Tanrı bakış, yazarın kurgusundaki 

matematiksel ve sonu belli düzlemin de görünür olmasını sağlar.  Anka romanında 

başkarakter Mehmet, Mısri’yle ve karısı Selma’yla onlara seslenerek  konuşur. 

‘Sen’ diliyle seslenme biçimi Mehmet’in iç çatışmalarının ve romandaki 

sorunsalların ortasında olduğunu, sorunları içselleştirdiğini gösterir. Bu dil yazarın 

kurgusundaki düzlemin neden dağınık olduğunun da göstergelerinden biridir. 

Yazar da Mehmet gibi bu sorunlarla birlikte yaşıyor gibidir. Mehmet’in arada 

kalmışlığı, kaygısızca yerli kalmanın romanın diline yansıyan ayrıntısı olarak da 

görülebilir. Bununla birlikte karakterlerin yaşamları birbirine benzer. Her iki 

romanda da başkarakterler sorunlu bir evlilik yaşarlar ve iç huzursuzlukları 

çocuklarıyla iletişimini güçleştirir. İki romanda da evlilikler cesur ayrılık 

kararlarıyla sonlandırılır. Anka’da Mehmet bu kararın edilgen tarafıyken Aşk’ta 

Ella etken kişisidir. Evlilikleri biten Ella ve Mehmet huzuru Tasavvufta bulmaya 

çalışır. Mehmet’in yoldaşı Mısri’dir, Ella’nınki romanda modern Şems gibi 
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anlatılan Aziz’dir. 

Özetle Aşk romanı için Tasavvuf değerlerini ‘bir düş gibi’ kurguya yansıtmıştır, 

Anka için Tasavvuf geleneğini ‘olma, yanma’ hissiyle yaşayarak kurguya 

dönüştürmüştür diyebiliriz. 

Bu bildiri çıkış noktası farklı malzemesi aynı olan iki romanın Tasavvuf 

düşüncesini anlatma biçimindeki benzerlikler ve farklılıklar üzerinde durmaya 

çalışmıştır. Böylece Tasavvufun modern zamanlarda ele alınış biçimindeki farklılıklara 

da dikkat çekilmeye çalışılmıştır. 
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